& tertiaz p̄sōæ cōe est et fit abiecta secudæ p̄sonæ pr̄sentis téporis to syllaba. ut ama: to. doce: to. audi: to. hoc. quoq; notandum est q̄. e. finalis i. i. redit impenultima syllaba propter supradictam rationem: ut lege legit: non legeto. audi: te. huic addentes te syllabam facimus secundam pluralem personam ut amatote: docetote. Tertia uero pluralis futuri imperatiui atertia plurali pr̄sentis indicatiui in omni cōiugatione fit adiecta. o. ut amant: to. docent: to. legunt. to. audiunt: to. eunt: to. Optatiui modi pr̄sens et præteritum imperfectum in òni coniugatione a secunda p̄sona imperatiui assumpta. rem. ut ama: rem. doce. ré. lege: rem. audi: ré. Præteritum uero perfectū & plusq̄ perfectū eiusdem modi: fit apr̄eteritop̄fecto indicatiui assumpta. s. et sem ut amauī amauissē. docui: docuissē. legi: legissē. audiui. audiuiissē. Futurum optatiui fit a prima persona indicatiui. o. in. em. conuertens in prima coniugatione. In aliis uero. o. in. am. ut amo: amem. doceo: doceam. lego: legam. audio: audiā. futuro quoq; optatiui simile est pr̄sens subiunctiui ut cū amen: doceam: legam. audiam. præteritū quoq; imperfectū subiunctiui simile est pr̄senti et præterito imperfecto optatiui: ut cum amarem: docerem: legerem: audirem: præteritū perfectum subiunctiui apr̄eteritop̄fecto indicatiui fit. quod mutat finalē. i. in. e. correptā & assunit. rim. ut amaueri. docui. docuerim. legi: legerim. audi. audiuerim. idem ē præteritum et futurum eiusdem modi prima tantū mō persōa mutante. im. i. o. nt amauerim: amauero. ris: rit. docuerim ro: ris. rit. legerim: ro. audiuerim: ro. plusq̄ perfectū subiunctiui simile ē præteritop̄fecto & plusquāperfecto ut utinā amauissē: docuissē: legissē. audiuiissē: Infniitiua in omni coniugatione fiunt pr̄sentis temporis a secunda persōa imperatiui addita. re. ut ama: amare. doce: doceā. lege. legere. audi: audire. præteritum perfectum et plusquāperfectum infinitiui apr̄eterito perfecto et plusquamperfecto optatiui fit abiecta. m. ut amauissē: amauisse. docuissē: docuisse. legissē: legisse. audiuiissē: audiuisse. uel audisse.

Futurū uero p supinum in um desinens et uerbum.ire.ut
amatum ire.doctum ire . lectum ire . auditum ire . uel
per participium futuri in rum:neutri . ut amaturum esse
docturum esse . lecturum esse . auditurum esse . parti-
palia uel supina quæ tres casus uidentur habere lo-
co infinitiū cū articulo cōiunctiū apud græcos accipiūtur
nascuntur aparticipio præsentis téporis.s.in.d.conuersa &
addita.i.uel.o.uel.um.ut amans:amandi.do:dū . Sunt et
alia dubio quæ ad formā participii præteriti téporis desinūt
in.um.uel in.u.ut amatū:amatū.Sed hoc iter ē inter amā-
dum et a matum et inter amando et amatu . q; a mandum
necessitatē àoris significat:amatū uero initiationē ad amo-
rem.Smiliter amando in ipso amore.amatu uero pro ama-
tiōe uel amore.i.p ipsa re accipit'.et hoc manifestat etiā ip-
sa interpretatio græca qbus supiora infinitiuq; nō solum
cū articulis sed etiā cum præpositione uim habent faciēdo.
EN TW̄ WOIεIN TÔVTO.hoc faciendo:dum. ωρος τὸ οὐειν
TÔVTO.ad hoc faciēdū faciēdū οὐεινέον. pro oportet face-
re.Sequentium uero alterum cū præpositione græca et arti-
culo infinitiuum significat ut uenatū . ωρος τὸ θηρεύειν
θηρεύεον.i.pro oportet uenerari uel magis pro ipsa re ad
ad locum accipitur uenatū pro aduenationē.quō et uenatu
puatione sicut mirabile uisu prouisione ut nec uisu faci-
lis nec dictu afabilis ulli prouisione et dictione.

Vltis igitur modis sic et in aliis docuimus locis nomi-
na sunt hæc accipienda magis quā uerba unde et pro-
positiones i ueniuntur ante ea nomina quæ i dū uel in tū.
desinunt qui est accusatiūs uel in do qui est ablatiūs po-
sitæ ut ad amandum et in amando.

Affiuia uerba autē ex actiuis fiunt hoc modo omnia
actiua cuiuscunq; cōiugationis in quo cunq; tempore
uel mō uel psona i.o.desinētia assumūt.r.et faciūt passiuia
.ut amo:amor.amabo:bor.amato : tor.amāto:amātor.do-
ceo:doceor.docebo:bor.doceto.docetor.docento:tor.lego:
legor.legito:tor.legūto:tor.audio:audior:audiūto: tor.ois

secunda persona passiuia et in præsenti et in præterito ipse-
to et in futuro i dicatiui et optatiui ab actiua sua fit inter-
posita.r.Sed intertia pro.i.penultima.e.correptā hēt:sed
etiā.ris.in.re.cōuersa solet eadem secunda persona in omni
cōiugatiōe.e.proferri.ut amas:ris:uel amare:doces:ris . uel
re.legis:ris uel re.audis:ris:uel re.quomodo aūt docuimus
in actiuo sic ēt ipassiuo præsētis téporis declinatio docet:et
reliquorū temporuq; absq; præteritopfecto & i hs quæ ex hoc
nascunt' p diuersos modos declinationē quæ fit p unaq;q;
extribus cōiugationibus tertia psona ab actiua sua adiecta
ur.solet fieri ut amat:tur.docet:doceat'.et cætera.Sed penul-
timā in omībus coniugationibus producit'.Excepta tertia
pluralis.prima et secūda psona a secūda actiui ab iecta:s:&
addita:mur:et mini fiunt:ut amas:mur:mini:doces:mur:
mini:legis:mur:mini:sic audis:mur:mini:et in öni cōiuga-
tiōe penultia primæ psonæ atepenultima uero secūdæ pdu-
citur syllabæ asq; tertia cōiugatione:tertia uero pluralis per
sona ab actiua sua fit adiecta:ur:ut amāt:tur: docent : tur:
legunt:tur:audiunt:tur:quæ uero in:m:desinūt actiua pri-
mæ personæ per omnes coniugationes & modos in præsen-
ti uel in præterito ipsesto uel in futuro:m:in.r:cōuertētia
faciunt passiuia:Nā præteritumpfectum et plusq; perfectū p
participia declinantur in passiuis ut amabam:bar: amarē:
rer:docerem:rer:decebā:bar:legebam:bar:legerē:rer : amē:
amer:doceā:docear:legam:legar:audiam:audiar : Cæteras
uero psonas secundum prædictas regulas declinamus:Om-
ne præteritūpfectum et plusq; perfectum passiuorum et simi-
lium passiuis per participium præteriti téporis et sum uer-
bum declinantur:passiuia imperatiua secundæ personæ in
omni coniugatione similia sunt infinitiuis actiui uerbi:
ut amare:docere:legere:audire.Tertia uero persona a tertia
sui uerbi actiui fit addita.ur:ut amet:tur:doceat:tur:legat:
tur:audiat:tur.pluralia uero secundum tertiae personæ ter-
minationē æqualiter terminantur addita . m.pro.t.inpri-
ma et in tertia interposita.n:ut amet amemur amentur.

Nam secūda persona i peratiui mōi similis est secūda p sōz indicatiui quomodo et apud grācos ut amamini: docemini et cætera. hæc. n. tā indicatiuo mō q̄ impatiuo similiter pfe runtur idq; cōprobat usus auctoꝝ. Terētius dicit i phormione cū igitur dū licet dūq; adsū loqmini mecum. Itē in anti pho contéplamini me i eodē uultu. idem i eunicho uos me sequimini. Salustius in catilario expgissimini aliqñ et ca pescite rē. p. idem in iugurtio uos aūt adherbalē colite uene ramini et obseruate talem hūc uirum: īmitamini uirtutem eius: & enitemi ne ego meliores liberos uidear sūpsisse quā genuisse. Futuru i peratiui secundū prædictā regulā fit ablatio in.o. desinente addita. r. ut amato: tor. doceto: tor. legi: to: tor. audito: tor. Similiter in tertia plurali ut amāto : tor. docēto: tor. legunto: tor. audiūto: tor. Secunda uero fit persona impatiui a secūda idicatiui mutatiōe. i. finalis i. or. ut amamī: nor. docemī: nor. legimī: nor. audimī: nor. Omniū mōꝝ præteritū ipfectū & plusq; perfectū sicut supradictū ē: p participium præteriti téporis et sū uerbi declinationem pferunt̄ subiectiui et futuru: ut amatus sum: amatus fui. amatus erā uel fuera. ut amatus essē uel fuisse. amatus si uel fuerī. amatus ero uel fuero. In finitiua uerba passiua ab actiuis fiunt hoc mō mutatiōe. e. finalis i. i. ab sq; tertia coniugatiōe in illa. n. syllaba extrema abiecta penultima. e. i. i. conuertit̄. ut amare: ri. docere: ri. legere: legi. audire: ri. præteritū uero pfectum p participiū fit neutri ḡnis & uerbū esse uel fuisse. ut auditū esse uel fuisse. et cætera. Futuru tēpus participiū simile fit. et. iri. uerbū ut amatum i ri. docum iri. lectum: iri. auditum: iri.

Mne participiū pñtis temporis in. ns. desinit & i prima coiugatiōe qdē et secunda fit interposita secūda psonæ . n. ut amas amans doces: docēs. i tertia uero & in quarta coiugatione a psona priā præsētis participiū fit cōuersa. o. in .ens. ut lego: legēs. audio: es. Excipit̄. eo. & queo: quod eu phoniæ causa pro eens: iens pro queēs: quiens faciunt: et genitium i untis. ut queuntis: pro queentis.

Mne participium præteriri temporis. t. uel. s. uel. x. habet ante. us ut amatus: doctus: auditus. Iesus. fluxus et reliqua. excipitur mortuus.

Mne participium futuri temporis in rus. uel in dus: definit. ut amaturus. et amādus. docturus: docendus: lectorus: legendus. auditurus: dus.

Oīa uerbalia plerumq; a participiis præteriti temporis fiūt: Mutata finali. us. i. or. ut amatus. tor. et cætera in or. autē desinentia mutant eam in. trix. et faciunt fœminum ut amator amatrix: doctor: doctrix. lector: lectrix. Excepto nutrix. Rerum quoq; uocabula in corporalium plerumq; præteriti temporis et participiis similia inueniūtur. Sed quartæ declinationis ut iudicatus: munitus: habitus: auditus fiūt agenituo supradicti participii addita. a. et correpta. i. nomina ut coniunctus: coniuncti. adita. o. fit coniuctio. Ratus: rati. ratio penultima correpta. est tamē quando participia futuri temporis fœmininis i. ra. desinentibus similia sunt ut scripture. pictura: armatura. Est quando desinunt in. um. uel in. or. ut factum: labor: in. o. desinentia omnia uerba actiuarum regulam seruant. in. or. uero passiuorum de quorū speciebus in libris in quos de uerbo scripsimus latius disertum in uenies.

CAPRI VETVSTISSIMI AC ILLVSTRIS GRAMMATICI DE ORTHOGRAPHIA ET LATINITATE VERBORVM LIBER IN CIPIT.

A Ec uia quo ducit dicemus: non ubi. Cato defendit non discedit. et in terrogamus quo uel qua hora solet ire foras: et esse foris. iacti in litus dicamus: delati in portum: introimus uel irrumpimus: intus sumus. Vado ad grāmaticum uel ad medicum. disco apud istos dicendum. improfundum nūmi uel in archam conduntur: et in uehor et iocor in marcum. in manus incidit inimicus: et iu manus aquas pascimus. Veteres autem manibus pedibusq; aquam

dixerunt in mentem uenit: non i mente, oblitus ne scis nos
tri: non nos. Veteres tamen et hoc modo dixere, et in ideo
tibi diuitias: non diuitias comessor et comessa uti dicas mes-
sor messura messum scribes. Cella penaria, non penuaria di-
cendum. præcoca dicendū præcoria deridendum. peperaria
mola dicendum non est: sed piperaria. Thesaurum dicēdū
est et thesaurus, misertus mei per genitu um dicitur, et acu-
satium miseratns me, pecto caput non pectino: et pexum
non pectinatum: sic pexi me met et pectā cras; sic nexi anec-
to et ructo et nauseo dicēdū quanuis quidam ueteres dixe-
runt ructor & nauseor, nō egeo non egis non eget dicimus
non autem egeor ris tur. dico me uicturū non uicturum et
picturum non pīcturum: fido mihi et confido tibi et fidi-
mus non confidimus nobis: sic fidere media syllaba corre-
ta. Nam si esset fideo et rideo tepeo faceret ride fidere tepe
Sordet acet calet floret tabet squalet splendet uiget aret
hæc perfecta sunt: at incæptiuia sordescit acescit calescit flo-
rescit squalescit splendescit uigescit. arescit fufragor non su-
frago: et sic sufragatus sum non sufragau. Euentura mihi
præsago. is. it. nos præsigimus uos pīsagitis illi præsagūt.
Hic pecten rien uel ren lié. sic tibicen fidicē liricen dicendū
præses præsidis. ambos et duos actiū. ambo. et duo nomi-
natuo. Acer: iermus: ifirmus: faciunt pluralem acti: iermi:
in firmi. at acris: iermis: i firmis: faciunt pluralem acres: in
ermes: i firmes: sed hilarus hilari facit: hilaris hilares. Nos
tri nostrorum nostrum. uenit anos sic uestri uestrorum. ue-
nit auos. Vas uafis facit: non uafibus; et uaforum uafis ge-
nitiuus significat: odeo musea serapea iscea mausolia cadu-
cenda dicendum non est. non sorbo sed sorbeo nec sorpsi.
sed sorbui sic et absorbui nō absorpsi. ut Lucanus. coactus
non coctus dicendū. abscondi non absconsi. sic non abscō-
sus sed absconditus dicēdum alter de duobus. unus ex plu-
ribus uel tribus dicendū descedi i solu maius nō i maiore.
fruitus sum illa re ueteres dixerunt: fruitus nos illā rem. sō-
nio dicēdum non sōnior et somniai non sumniatus sum

Græca nomina ut phyme. phalanx. phronimus phaleræ. p
.p. et h. latina ut facile per. f. scribenda sunt. Sine. n. scribē
da sūt milies. céties. decies. quoties. toties. scribūt nr per. d.
quid dicas quid facis. cum nomem erit p. t. aut uerbum ubi
fuerit scribitur ut i quo: is: it. eo: is. it. et aduerbiū numeri
quot. tot. et monoptotō. ut lacte. Negant illud nomem
quidam muta posse finire et ideo dicunt lacte esse non lact
aut lac. Ad præpositio per. d. at cōiūctio per. t. scribi debet
Exul cum addita. f. scribendum est. atymologiæ. causa a so-
lo quod uertit. Formosus. sine. n. scribitur ab ætymo quod
est forina. Nactus enim per unū. n. scribendum: nāciscor
duobus. Quicquid i priore syllaba. c. littera scribitur quoni
am. d. diuidit inter duas uoces: sicut quanq prior. n. habere
debet nō. m. ne similiter duas esse uoces ostendat. atqui car
at. n. similiter alioqui. haud dolo sic recte scribit: et enī. d.
inter duas uocales esse debet: quod si consonans sequitur. d
addi non debet ut haustio: narrō: narratio per duo. rr. quere
la: loquela per. l. simplex. mas: erit impositione: indimi-
natione masculinus. Non ut quidā putant mascellus. pro
nomē nostrum ac uestrum si scriptura diuidenda sit. s. litte-
ra posteriori syllabæ applicari debet: quoniā sequens. s. litte-
ra. t. muta est sicut maiestas. scribas stas. inde deductione uo-
cis esse debet non tas. sic in similibus. Tunc temporis aduer-
biū tum ordinis est: nūc uero ē & cum. mō præteriti tem-
poris est: ideo dicendum est: modo scripsi modo feci nō mo-
do scribo: modo facio: quāuis quidam ueteres in præsentia
putauerūt. Circiter ad numerū reffert. circum ad locū: circa
ad tépus quod est. ergo dicemus circūisse urbem: non circa
iisse. Superest restat significat: supat. n. ut superant capite
et criuibus altis. Item egressi superant fossas: traseunt signi-
ficat. Casus superauerat önes pro euaserat. Captæ supera-
uimus urbi: pro superuiximus: superét quibus hoc neptu-
ne dedisti: pro uincant: amissa solus palma superabat ace-
stes pro restabat. Spectar per. s. expectare p. x. Demitto est
deorsū mitto dismitto nō dicas. Fidus amicus erit: famulū

fidelem dico. Coram illo dicendum est: non palam illo: nā palam ad multos refertur palam de multis factum est: ha bet significationem etiam si hoc ueteres uariauerūt. Cogno scimus ignota & i uisa: agnoscimus quæ nobis exciderant. Illius similis: ad mores refertur. illi similis: ad uultū. Clypeū ἀστριακόν ornamentū dices. Versus pagina dicit. Versus participium a uerbo uertor. Alias téporis aduerbum quod græci ἀλλοτε. Cilo est angusto capite cui hoc con tingit i partu: Chilo dicitur modum labiorū excedēs. Collac taneus est eisdem māmus educatus: Collacteus est qui uno eodenq; lacte educatus est. Lacteus qui lacte alitur. lactas qui decipit. lactas qui lacte habūdat: ut lactantis ficus. luci lius lactatia coacla cū melle bibi. lactea cādida sūt ut lactea laudat brachia dicit horatius. Suscipimus: ad animū et ad mentem refertur: ut suscepsum perfice munus: suscipimus corpore: ut suscipiunt famulæ collapsaq; membra: suscipi mus aliquē uenientem. Accidere aliquid aduersi: contingit aliquid pulchri dico. Quādudum interrogantis: iam du dum respondentis. Calcs dicendū ubi maceria est per. s.c. at cū pedis calx per. x . mihi dtūs. mi. uocatiuus ē. Inuidus qui inuidet: inuidiosus qui inuidiam sustinet. Terga homi nis sunt tamen tergū singulariter facit. Quadrupedū erit tergus: pluralis tergora. i. coria: Tergus quoq; inuenio dici et esse eius plurale tergora. Noctu temporis est aduerbum nocte nomen est. noctu dicimus cenaui: hac nocte nihil bre uius. Comoda. i. accōmoda. Oliua arbor est, olea fœtus. oleum liquor. Flemina est ubi abundat Crura sanguine. ple mina cū in manibus uel i pedibus Callosi sint sulci. Vortex fluminis ē uertex capitis. Pauperies dānū ē: paupertas ipsa cōditio. Fœdus sanctitur religione: at sponsio poena ē. Mam mas esse hōinis scito: at pecudis ubera. Bucinus ipse canor: sed bucina erit tuba qua signū dat bucinator: A patria pa triū dices. a patre paternus ē: precor p̄spera. iprecor tetra. Dū manat sanguis est: effusus uero cruor erit. Sumimus ipsi: accipimus ab alio: sic cū dabimus dicendū est accipe.

cum promittimus ipsi tollere: dicēdum est sume. Pone loci aduerbiū est. post téporis: post secus ōnino nihil est. Barbā hominū barbas pecudum dices: Vultus mutatur. facies per manet. Mœstum animo: tristē aspectu dices. Calua uocat passianiē: uel Canon: licet Cælius et Varro Caluariam dicāt: nam Caluarie plurale ē: Caluæ uero ossa quæ sūt et singula riter Calua. Protēus p.e. aduerbum locale ē: i. porro tenus: ut cū protenus utraq; tellus una foret. Protinus p.i. aduer bum ē téporale. i: statim protinus æneas celeri certare sagita. Quatenus p.e. aduerbum ē: quatinus p.i. cōiunctio cau salis. ut si dicas quatinus hoc sine plagis non facis. en tibi plagas aduerbiū. Quateus autē téporis aut loci: téporis cū dices quatenus hos mores exercebis. loci cū dicimus q̄tinus ibimus in unū māducare. Buxus atbor erit: buxū autē mate ria ipsa. Hic malus nauis est: hæc malus frugifera. Pomeria muroꝝ pennas auium dicimus. Laserpitiū florē aut Caulū laseri aiunt. Exprobat qui cōmemorat quæ prestitit. Opprob rat q̄ opprobrium dicit hoc est uitiū. Scorpio bellica res est at scorpius animal ē. Aduleſcēs nomē ē aduleſcētes partici pium. Primo pedato non pidato dicēdū ē. Nequidem fieri potest nō ē dicēdum: sed ne fieri quidē pōt. ut distinctū sit. Vir prætorius & quæstorius nō prætorius et quæstorius dicēdū. Pulchra liburna dicēdum nō pulchra liburnia. Ve dtūs & actūs seq̄ debēt ut ue populo mauroꝝ & ue populū mauꝝ. Salmēta proferre ne tineas quia latinum ē. Duo tan ta ac tria tāta: duplū ac triplū i usu ueteres habuerunt. Om ne aīal pecus præter hominē uocatū ē. Mox aliā ordibo tel lam et ordiar tellā utroq; modo dixere. Hic culeus hic pluteus: succus: cuneus: laqueus: postes: margo: ueper uel uepres masculīa sunt. hic cardo: hic axis: Modius: sextarius congius: orbis: gladius: sanguis: uéter: aqualicalus: hic uectis: flos: ros: pons: hoc lutum atq; macellum singulari exire meñto: licet énius ista macella dicat: et Cæsar lutea. Recte dices. hæc retia pluraliter reciaculū & reciacula usurpādū. Oia noīa i. is. finita masculīa sunt: ut hic finis: crinis: cinis:

amnis: anguis. Hic radius non radium dicendū. Ille sal asp-
sus musaq; est nō hoc sal: uel hæ sales: sed hic sal erit: quidē
dicimus hii sales pluraliter. Vrbanitates alicuius. Hic pulu-
inus molis idest puluillis. idem reffert: ad personam masculi
lini gñis: est etiam in plurali numero ut idem lupus & idem
lupi. Idem correpteneutri & ad rem refert: ut idē scannum:
& idem rus. Mi paula & mi emilia diceudum non est: quia
mi masculini gñisé: et pronomē: est etiā ortus a prima po-
sitione meus. sed dī mea paula & mea emilia. Omeū caput
o. meumq; brachium: Nec non & ille solœcismus: ubi di-
cier audis omnibus maior & melior animi. Cum syneresis
omnis alter ubi est fiat. prælatio uero ubi plures sūt: Ergo
illustrior astris sol omnibus aut dies cunctoꝝ illustriſſimus
est. Similiter multo est hic dignior illo: dignissimus illoꝝ
dicendū est. sic potior: e. duobus potissimum ōniū. Primus
ex multis: prior ex duobus dī: Mustatius siue mustatiū
non ad gñs referendum est: quia hoc potius sit aut illud.
Cum per se nihil sit: sed sic plane est mustatius. panis: recte
dicimus et mustatum librum: sic militis puer gallearius
recte dicitur: Nam gallearia solœcismus est. Hoc cerebrū:
nam qui cereber dñt sine cerrbro uiuūt. Respondi nihil est
respōdit dic ciceroni. Bargena nō bargina gñs cui barbaricū
est. Vasa ista uinaria sunt. Vinariaq; cella uulgas adhuc re-
tinet de prisca recta loquela. Sobrius per. i. nō per. e. scribē-
dum Sedi non secus te: sed secundum te dicendum. Ludos
aliquem egregios fecisse dices: nō dedisse. Vir ducit mulier
nubit: quia pallio obnubit caput suū genasq;. Induxit p
decepit: seduxit non dicitur cum significamus in alia partē
duxit: ut seduxit foras. Patre matre quis cognato fatre foro
re: nō opidus caret ac nummis: Nongentos non nocentes
dicendum: ab noue nonaginta non nonacenta: & nonages
castigauit me: uti dicas non corripuit me. hic lanus nomē
est. Verbum autem lanio: as: at. dixerūt tamen et ueteres la-
nio in nomine. Rostra sunt. nam pro rostris dicit ante ros-
tra significat ut promuris sic errāt qui proscenia applāt. i.

cænam operosam officinam & aduersæ concavæq; apud
græcos de frōde ornatus Vmberq; causa siebat: scenæq; di-
cebantur. Vnde rectius pulpita proscænia quæ ante scenā
sunt appellabantur ut ueteres ī eunt proscænia ludi. in uer-
sis armis pugnasse gladiatores non est dicendum. Sed uer-
sis. i. transmutatis. Sic non in uersis pannis agittasse aur-
gas: sed uersis. Balneæ dic lauant: nō lauantur: ad homines
utroq; modo: possunt dici: quadrigas: trigas: & bigas: plura
liter effert. Antenæ quoq; nō aliter apud ueteres declinatas
nisi numero plurali. Cancer masculini generis non nisi sin-
gulariter dicitur in quo homines Coercetur. pluraliter uero
carceres unde currus effundūtur. Participium a nomine tri-
pliciter disert. Comperatione: declinatione: significatione
numeri et nomina cōmuuia sunt. Sedes: spes: clades: labes
res. Frequentatiua uerba ex hoc nota sunt ut cænito: pransi-
to: lectito: dicto: dictito: cursito: nectito: & ito: ibitoq;. Cū
degenere alicuius generis nominis ambigis pluralem cōsu-
le numerū: ut puta si quæras hic partus sit aut hoc partum
plurali numero faciat hæc parta. nec recipiat hi parti mani-
festum est gennus: coufessiuia fit uox ex dupliu uoce. abnu-
tiua ut non nollo: ostendo enī me uelle: & non nescio quæ
tibi uita est: & non nunquā prandeo & nec nō est libera res
mihi. Rumigat nihil est: sed ruminat et ruminō. delibuit di-
cit unguento non diliguit: laquearia non lacunaria. Līte: a
mercat dicitur.

Iitterā nulla uox latina asciscit. Ideoq; insultabis glo-
y riā dicimus. Subdio legimus audiuius: p quo sub-
iūgebāt ueteres & dicebāt subdio cælo. Martulus a marte
nō nmarculus: sceua fames nō famis dicendū ē. Filicē non
foelicem dicendū. Vnde & filicata opera priores dixerunt ce-
lata: unde et filix quam ita credo dictam q; sit minus foelix
aruis. Pollenta nō pullenta dicendum ē. Fictum rationis ē:
fixum uetustatis. ut pingō pictum: sic fingo fictum partici-
pialiter facit. Gobius pīscis non nunq; gobio legitur. Turpi
tudo non turpido. Nequam non malum significat sed in

utilem: & est aptoton ut frugi. Venifica .n. habet quia non
est sine uento. iam sup dicendum est: nam nihil ē ia . Item
non iamus sed eamus. Montuosam italiā siue sardinīā me-
morato. Scripula non scribula dicēdū. Tinguere non tingeř
dicendū Quonia ē uerbum tinguo:is:it. Ingenii profer: si-
cū officii quia nullus a recto casu ē gtūs. Inciliciam non in
siliciam dicendū quia nusq: sine. n. pronuntiatur. Audacter
latiuū est: sed audiciter melius est: quia nomina in. x. littera
terminata in aduerbiis. iter assumunt ut atrox atrociter. Fe-
rox ferociter. uelox uelociter: stlataris sine. c. littera scriben-
dū est. Astlata rate pyrratica. Stelbonem dicio ad similitu-
dinem stellare.

AGRAETIVS DE ORTHOGRAPHIA ET PRO- PRIETATE ET DIFFERENTIA SERMONIS.

Omino meo Enchierio Episcopo Agrætius salu-
tem dicit. Libellū capri de orthographia misi-
sti mihi : hæc quoq: res præposito tuo mori-
busq: tuis congrua ē: ut quia sed nos in huiuscē-
uitæ actibus corrigere uis: etiā in scribendis studiis emenda-
res: Nihil ergo quod in nobis est alienum a castigatione tua
credis: omnia nostra et quæ dictu parua sūt: sollicita indage-
rimaris: a uiuendo ad scribendum ab aīo ad manū a corde
ad articulum peruenis: hoc ē uere sūmū sacerdotē dei esse:
cōmissos sibi homines ut ipsi dicitis et secundum spiritum
imbuere: & secundū litteram perduceř: huic ego Capri libel-
lo de orthographia et proprietate ac differentia sermonū:
quædam addienda subieci: Non quod Vir tantæ peritiæ
aliquid prætermiserit: Cum tam multis præsertim litterarū
operibus celebratur: qui incōmendando etiam Ciceronem
præcipiuus: sed quia nos difficultia putamus quæ ille ut faci-
lia neglexit: ego autē credidi hæc ambigua aliquātis uideri:
quia nihil obscura frequentata fuere. Ad te igitur hoc opus
mittitur in quo laborabis plurimum cui necesse est emēdar
eū: qui aliquid emēdere præsumpsit donauit diuina pietas

ut qui scriptum abste obseruare uolumus : etiā præscrip-
tum tuum seruā possumus. Vale memor nostri & præfidi-
um meum.

Grætius & cū latine scribis p diphthongō scri-
bendum: nō ut quidā putanr. per. y. Agrytius.
Triceni de tricentis dices. trigeni de triginta. Ac-
cerfit qui uocat arcessit qui accusat . Sicut Cice-
ro nō capit is arcessere Et quando quod īcrepando uel īqui-
rendo Interogantis aduerbiū est: quod quando sūpliciter
loquentis. Similiter. n. cum ostendis en cum īcrepas : cicero
en cui tu quoq: libere liberos tute comittas : hem cū dolor
iram mouerit: aut cum admiratio cogitatioq: stuporem. Ac
ceruus mobilis est. Acerbus immaturus: aut asper insignis.
Abitum sine aspiratione de abscessu scribis: habitū de uesti-
tu gestuq: corporis dicimus . Sicut primus e multis & prior
ex duobus. Ita postremus de multis & posterior de duobus:
& alter de duobus dicitur aliis de multis. Ve interiectio do-
lētis est sine oe. Ve coniuctio disiunctiua . præmium. Cum
diphthōgo. Pretiū per. t . sine. oe. Veteres enim maioris rei
sermonis cum diphthongo: et quadam dignitate scribi uo-
luerunt: precari est autem rogare: deprecari est purgare &
excusare. Virgilius equidem merui nec de precor . Cicero
quid faciet horrentius auaritiæ ne Crimina frugalitatis
Laudibus deprecabitur? Nubo nupsit scribo scripsit. Cum
uocalis sequitur. b. esse debet consonās. p. Fides de fidelita-
te dicitur. fidis de corda. Disertus orator est desertus derelic-
tus. Delator qui deffert ad accusandum : dilator qui dif-
fert ad proferendum . Traducta est getulis: nec ducit are-
na nocentes: et delator habet quod dedit exilium . Deluit
purgat diluit temperat. Liuius de morte mitrydatis quod
cum diluisset: aduersū te aduersarius aduersus te imitator
In Vleus ut accutum sit: quia nomē ex sono uocis accipit.
Deduco de amico producendo: diduco est autem distraho.
Derectum inrectum uadens. Directum in latera arreptum

r 4

partem nomen est partim aduerbium . Fastus de superbia & facit genituum fastuum . fastus de libris: & facit fastorum . Expectatur uenturus . Spectatur qui uidetur: uel probatur: Apparet qui uidetur: ast paret qui obsequitur: non regulæ ratione sed discernendi intellectus gratia . Hercules Achilles ueteres recto casu per . e . scribebant genituo p . i . Et omnia huiusmodi nomina breui syllaba .
coniunctiuus modus præteriti perfecti & futuri .

Verimus coniunctuo modo tempore præterito pefecto . fuerimus eodem modo tempore futuro cum dices uerbo actiuo coiunctiuo mō diceris uerbo passiuo idicatiuo modo . Miramur opera . admiramur uirtutes . Labiū superius dicitur . Labrum inferius . Rostrum non est nisi quod in curuum est . Exercitus laboribus . exercitatus studiis . Minores res res esse aliquas: aut homines dicimus : Nam minores éptum aut existimatū aliquid recte dicimus: sicut est plures quod maioris summa taxatur . Plures de multitudine scribimus: plures de comparatiui gradu . Cicero unus plures prædonum duces cepit seruilius quam cæteri: positiuū habet multi superlatiuum: plurimi : cepit de capiendo: cœpit de incipiendo scribimus . Vterq; uenit utriq; ueniunt: Cicero iubeo promi utrosq; binos ut habeam: qui delphica Comperia uasa semper sunt . unde ipse Cicero dicebat: sci phorum paria complura . Quæritur de inquirendo: quæritur deplorando dicimus: & sic quæstus luci et questus lachrymaz . Poculum uas est potio quod haunitur . Cicero accepto poculo subito in media potionē exclamauit . De mediatum Calicem bibi non de medium dicere debemus non enim ipse uas bibis: sed quod intra uas est . Olim & cōdam & aliquando tria tempora tenent præteriti: præsentis & futuri: affatim inueniūt exēpla: præsētis demus quod difficile uidetur . Tumidis quod fluctibus olim tunditur . Quondā etiā uictis reddit imprecordia uirtus . Experḡsimini aliquando & capescite rem . p . Cōscribere est multa simul scribere . Exscriberī quod ab aliis scriptum sit trāfferī .

transcribere cum ius nostrum in alium transit: inscribere accusationis est uel occasionis: adscribere significationis ē . Describere dictionis uel ordinationis discribere dictionis . Extrudere est in altum struere . Instruere aciem uel actionem . Adstruere affirmare . Coustruere struendo coniungere . Substruere est aliqua subterstruere super posita re . Memini me facere dicere debemus: non memini me fecisse . Nā memini sermo est totus præteriti temporis qui ante fac tam rem in præsens reuocat . & si dixeris memini me fecis seduo præterita simul iungis . Cicero memini me pamphilum . Libytanium mihi narrare solitu . Idem infra respondi metello ut debui & memini me dicere . Terentius ego illā uidi uirginem forma bona memini me uidere . Virgilius cantando solitum memini me condere soles . Idem memini me aruncos ita ferre senes: & multis præterea in locis: neq; inuenitur ubi ab aliis magnis auctoribus memini ita positum sic: ut non addatur aut etiam aut aliquantus sermo qui præsens tempus restituat . Nisi uno loco & quasi hoc mirabile: Nanq; sub cœbalæ memini me turribus altis Choritium uidisse senem: quod poeta pro necessitate metri licuit usurpare . Instar illius rei dicere debemus non ad instar .

Quæritur ab aliquantis quare . f . littera inter liquidas posita sit . cum uelut sola syllaba haberi uideatur ac propter hoc dicta sit: suæ cuiusdam potestatis est . Aliæ autem liquide in ipso concursu litterarum & sermonum Ita conglutinantur ut pene interire uideantur . Hæc ratio apud latum unde latinitas dicta est: & orta & maior populus et magis egregius artibus pollens tusci fuerunt: qui de lingua suæ G . litteram raro exprimunt: hæc res fecit habere liquidam . Arbor omnē lignum dicitur: arbos nō nisi fructifera . hora dierum: ora profiniunt . pignora rerum: pignora filiorum & affectionum: columbae quæ mansuetæ fieri possunt: et domibus adsuescere . Pallumbes feræ arboribus

feræ & siluis saxisq; inhabitantes . robur arboris . Veniunt qui uendunt ueneunt: qui uenduntur : Consuescimus bo na insuescimus mala adsuescimus utraq;. Contingunt bo na accident mala: eueniunt utraq;. Fungi agere est: deffugi est defficere uel peragere . Adolescere augumenti est: in olef cere coaugmenti est. Exolescere uanescens est . Aue næ steriles germen est. Habenæ dicuntur retinacula iumentoꝝ hoc de habendi potestate: illud de occupandi uuditate dic tum. Deuncem decem untias . diuncem . xi . pulchritudo formæ i uiris dignitas . Vnde cicero pro celio quis nō possit huic ætati atq; huic dignitati et si sic suspicioꝝ: at nō sic argumento maledicere . In foeminis autem honestas dicitur . Vnde Ter. de horrido & sene eunicho: illum ne in honestū hominem ambulare . Formositas uero in luxuriosis . Ut for mosum pastor Ipse pronomen dignitatis: iste abiectionis . Donum dantis est munus accipientis . Illud adando: hoc amuniēdo uel amouendo dicimus . has manus huius homi nis dicimus: hanc manū multos hoīes cōiungere . Coarguer est: Coercere & cōpensare . Arguere ostēdere & patefacere . Vir. degeneres animos timor arguit unde argumēta dicunt quæ causā causæ ostēdūt: sūt sermones ut ita dixerī comunes duo sibi contraria significātes . Vector est ille qui portat et qui portatur . Hospes est qui recipit & qui recipitur . Sa cer est uenerandus & execrandus . Vir. auri sacra famēs . Vi tus est uindicatus et punitus . Gratia et bene et male rei cau sa nam sic dicimus amicitiatum ut beneficii gratia . Ita ut salustius opprobrii gratia Cicero religioni & suplicii gratia colendam & fruendam tradiderat . Et Ter. qui refferam sa crilego illi gratiam . Suffragia populi et quæ honorant dicūt et quæ donantur . Cicero de præfectura urbana . Istum uis ullis populi suffragiis eripe ne potuit ? Donamus & illud quod damus & illum cui damus . Afficimus honore affici mus iniuria . Elleuamus et quæ i altū attollimus et quæ ale uiamus leuiora faciūs . Subducimus et quæ retro: subtrahi imus et quæ i prōptu offeriūs: bello Catilinæ optimū quēq;

in primam aciem subduxit pudet et quæ de alterius fac to et quæ de suo: in adelphoꝝ libris Eschini ubi eum pudet patris nō ante confessū . Supremus summus et ultimus: et superiore et inferiore significat . Altū et quod sursum ē et quod deorsum: procul & longe & prope significat . Clypeo excussa sagitta proculq; egregiū cantorē . Damnatus et adic tus et obligatus uel potius absolutus . Vir. quē dānat labor aut quo & cætera . i. Virtus sua ab soluat aut uictorē faciat . Nūq. n. Vir. induobus locis unā rē ponebat Præsertim cū aut interponeret cōiunctionē disiunctiuā . Idē ipse alio loco damnabis tu quoq; uotis: sicut uoti reus dixerat . Hic ita et absoluendos dixit . Vnde & iure damnas istius & istū esto ligatum dī . hoc ē soluēdo: esto istum quod solui omnibus modis necesse ē: & si res aliena ligat . In præpositō utriq; ca sui seruit . Cum in loquelas transit fit etiam communis intellectus: Nam et satis et parum factum aliquid uel non factum dicimus . sic ut impotens et i fractus . Latere & ab sconsum esse aliquid dicimus: et late patere . Virgilius et scuta latentia condunt: & torua solum sub fronte late bat . Horrendum dicimus despicibile aliquid . et admirandū . Virgilius oculos horrenda in uirgine fixi . Aduocatur datus patrocinium . Inuocatur præstaturus auxilium . Euocatur præbiturus obsequiū . Illuuiies sordidum est: In gluuiies uentris: Illud quidē alauādo hoc ab ingluuiēdo dic tū . Torres lignū præustum . Torrens aqua prærupta decur rēs . Cōmonemus præterita admonemus pñtia: monemus futura . Nemultas significaciones habet ut ne quære doce ri . Ne longa aduerbiū prohibendi . ne breuis cōiunctio disiuctiuā: ut ē homines ne feræ ne . Ne lōga cōiunctio cau salis ut ēne tenus pluuiæ: & ne subeant herbæ . Temeritas sine cōsilio dicitur: audacia post consilium . Velocitus pedū & corporoꝝ: celeritas aīoꝝ atq; factoroꝝ . Gaudiū animi atq; lætitia est: exultatio membrorū atq; factorum . Vlcus est quod nascitur uulnus quod ab alio infertur . Viuum de uincturo dī . uiuētem de morituro . Nascitur quod de utero decedit:

Enascit quod de terra aut de aqua exurgit . Adducitur quis ad rem in honestam: perducitur ad studia: deducitur ad honorem. Eluxit qui luctum deponit : illuxit cum lumine apparet. Nuntiatur de longinquo: denuntiatur de praesenti: ad nuntiatur de futuro. Anuntiatur de excusando et repudiano Cicero renuntiata est tota conditio. De portare deponer: ad portare est aliquid afferre : comportare unum locum con ferre: exportare : tollere. Tempantia est animo & temperatio regis. Téperies uentorum . Passim aliquid inueniri rerum de re corporali recte dicimus. Affatim de re aliqua incorporeali. primū enim de incessu: illud de affatu dictū. Lepos animal est: Lepos iocunditas uoluptatis: unde et gratu aliquid lepidum dicimus. Lepos eloquii. Recipimus aliquid deſſerendum rogati: ſuscipimus noſtra ſponde: aſpicimus ſurſu: cōſpicimus Palam: respicimus: retro inſpicimus itus. Præterea præteriti téporis. Salustius nūq hispanos præterea tale facinus facer audiu. Temporis futuri præterea haud ſpecteris. Eo uerbum primæ pſonæ: facit eo: is: it. echo aduerbiu m interrogatis ē: Ter. echo parmeno noſti: eo etiam ad uerbiu loci ut ſi dicas eo redactus ſum: heu interiectio do lentis ē: eu laudatis. Ter. eu formio. heu aduerbiu uocatis . eu r̄ndentis. eo eſt interiectio iubentis uel hortatis. Ter. eo puer curre ad bachidem. Limen ædium eſt: limes regiū. Arundo canna eſt ab arundinæ dicta hirundo auiſ ē quæ tignis adhæret hirudo sanguisuga dicit. Spirare uiuetis eſt: expirare mori. Pertinacia male rei. perſeuera ntia bona Cōsequimur ſtudio: obsequimur officio . perſequimur in iuria: subsequimur ordinē: adſequimur uoto. Nihil ad uerbiu nihil nomen eſt: nemo enim momenti: nullus nihil dicit. Genus familiæ gēte regionē recte dicimus . Lætamur de noſtriſ: gratulamur de alienis . Hoc gratificans lætitia Cicero dicit. Neq; iſtius hoīnis perditu ſubita lætitia. q; hu ius hoīis ap̄liſſimi noua gratulatio diuitiis eū cōmouebat. Herbulū locum dicimus iquo herba ē: & ſi aridus eſſe cōſue uerit . Herboſum qui herbam facile generat: etiam ſi ad